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DREJTUAR: KËSHILLIT MËSIMORË SHKENCORË TË FAKULTETIT TË ADMINISTRIMIT TË 

BIZNESIT  

 

 

R E F E R A T 

 

 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJE TË TITULLUAR DOCENT NË LËMIN 

MENAXHMENTI DHE BIZNESI (5.02.00.03 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE 

LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË 

FRASKATIT) NË FAKULTETIN ADMINISTRATË BIZNESIT TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS  

 

Në bazë të nenit 166 dhe 182, të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 

82/2018), Rregullores për kriteret dhe proceduren për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore-

profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës si dhe në mbështetje të nenit 262 të 

Statutit të Universitetit të Tetovës, në lidhje me konkursin e shpallur për zgjedhje të mësimdhënësve në 

thirrje të titulluara në njësitë e Universitetit të Tetovës të shpallur me datën 04.06.2025 në Gazetën ditore 

,,Koha” dhe ,,Slloboden Peçat” si dhe në Web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, Këshilli mësimor-

shkencor I Fakultetit të Administrimit të Biznesit në mbledhjen e mbajtur më datë  19.06.2025 sjell 

Vendim për formimin e Komisionit recensues me nr. 23-226/1 për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje 

të titulluar në lëmin Menaxhmenti dhe biznesi (5.02.00.03 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në përbërje me: 

 

 

1. Prof. dr. Llokman Hebibi (kryetar)- profesor inordinar në Fakultetin e Administrim Biznesi në 

Universitetit e Tetovës; 

2. Prof.dr. Naser Rahimi (anëtar)- profesor i rregullt në Fakultetin e Administratrim  Biznesit në 

Universitetit e Tetovës; 

3. Prof.dr. Nehat Ramadani (anëtar)- profesor i rregullt në Fakultetin e Administrimit të Biznesit 

në Universitetit e Tetovës; 

 

në lidhje me Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të shpallur me datën  04.06.2025 në gazetën “Koha”, 

“Слободен печат” dhe në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës (www.unite.edu.mk/konkurse) për 

zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore për lëndët: 

Menaxhmenti dhe biznesi,, komisioni recenzues pas shqyrtimit të dokumentacionit për aplikim, konstatoi 

se: 

 

 

Dr. Atixhe Maksuti, e lindur më 17.09.1988 , në Tetovë shtetas i Republikëssë Maqedonisë së Veriut, 

me numër aplikimi  04.01.23  të datës 05.06.2025. 

http://www.unite.edu.mk/konkurse
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R E C E N Z I M 

 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar Docent në lëminë 

Menaxhmenti dhe biznesi (5.02.00.03 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit),Brenda afatit të parashikuar është paraqitur 

vetëm kandidati: 

 

Dr. Atixhe Maksuti 

 

Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik 

 

Atixhe Maksuti e lindur në qytetin e Tetovës më 17.09.1988. Shkollën fillore e kreu në fshatin Pirok. Nga 

viti 2003-2007 e kreu shkollen e mesme në Gjimnanazin Kirili Pejcinoviq-Tetovë ku në vitin 2007 vazhdoi 

studimet Bachelor në Administrim Biznesi pranë Universitetit të Evropës Juglindore. 

Po në të njejtin vit vazhdoi studimet Master në degën Menaxhment, dhe në vititn 2014 mori titullin 

Magjister i shkencave Ekonomike në temë Integrimi i Etikës dhe Përgjegjësisë Shoqërore në funksionimin 

e bizneseve të vogla-evidencë dhe analizë nga rrajoni i Pollogut.  

Në vititn 2019 me vlerësim maksimal realizoi rrikualifimin pedaogjik  pranë Universitetit Shtetëror të 

Tetovës për një përsosmëri me të avancuar në menaxhimin e programeve pedagogjike. 

Në vitin 2021 filloi doktoraturen e dytë në Universitin e Evropës Juglondore në drejtimin Administrim 

Biznesi fusha e hulumtimit Marketing Menaxhment ku në vitin 2024 mori titullin Doktor i shkencave 

Ekonomike. 

  

Paralelisht gjatë  zhvillimit akademik ka qenë e angazhuar me punë duke filluar nga viti 2008-2014 si 

administrator financiar në ndërmarrjen Les Komerc,nga viti 2014-2019 kontabiliste e licencuar në Gama 

Accounting. Në vitin 2014 themeloi dhe aktualisht është udhëheqëse e qendrës Vision Academy ku ju 

dedikohet mësimit alternativ dhe përsosshmërisë  akademike duke ofruar programe dhe trajnime 

akademike për të rritur. 

Në vitin 2016  hartoi planprogramin Vision Academy Kids ku planprogrami ështe relizuar në bazë të 

nevojave të fëmijëve dhe atë cka i mungon vendit duke u bërë shkolla e parë në rrajon me programet më 

inovative për fëmijë dhe hapjen e mundësive të reja në këtë fushë. 

Angazhimi në aspektin e ngritjes së vlerave në shoqëri dhe angazhimit në sektorit civil në vecanti 

avancimit të gruas dhe të rrinjëve nga viti 2019 është bashkëthemeluese dhe drejtoreshë e organizatës 

joqeveritare APD(Association for Perspective and Development) ku angazhimi në këtë sferë ju dedikohet 

projekteve dhe kontributit në zhvillimin dhe avancimin e ngritjes së vetëdijes në shoqëri.  Në vitin 2023 

për dy semestra u angazhua në Universitetin Nënë Tereza Shkup, asistente në lëndën Menaxhimin e 

Resurseve Humane dhe Biznes Plan  ku pjesë të ligjeratës ishin shembujt konkret nga praktika dhe 

motivimi i studentëve për pavarsi financiare me mundesitë e shumta që ofron tregu bashkëkohor.Në vitin 

2024 u angazhua në pozicionin e Projekt Menaxher për në Maqedoni në projektin e  fiancuar nga Ministra 
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e shëndetësisë gjermane regjioni Berlin Brandenburg për studime dhe punësim në gjermani në sferën e 

mjekësisë duke menaxhuar projektet në kuadër të Vision Academy. Kurse nga prej Janar 2025 është 

angazhuar në Universitetin e Tetovës, në Fakultetin e administratës së Biznesit , në Kumanovë duke 

ligjeruar lëndë të sipërmarsisë.  

 

 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Lëndët të cilat mësimdhënësi i ka zhvilluar në ciklin e parë: 

▪ Menaxhimin e Resurseve Humane 

▪ Biznes plan  

▪ Sipërmarësi 

 

VEPRIMTARIA SHKENCORE- HULUMTUESE 

Punime të botuara në revista shkencore ndërkombëtare: 

 

2016 Economic Vision - International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, 

Management and Tourism “Application and correlation between TQM and the ISO Standards 9000 in the 

city of Tetovo” 

 

2017 Economic Vision - International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, 

Management and Tourism “The impact of fiscal policies on the economic growth of Macedonia” 

 

2022 Journal of the Association-Institute for English Language and American Studies”School Ethical 

aspects from Teachers Prespectives  

 

2022 International Journal on Economics,Financial andSustainable Development, “Women 

Enterpreneurship in Small and Medium Enterprises in North Macedonia “ 

 

2022 Economic Vision – 7th International Scientific Journal in Economics Theme “Ethics based on gender 

and Drafting the Code of Ethics 

 

2023 Journal of Marketing and Emerging Economics Financial Integration of North Macedonia and 

Adjustments of Financial Reports to the Value of European Union “ 

 

2023 American Jurnal of Econimics and Business Management Theme “Implementation of Total Quality 

Management (TQM) in the Banking Sector in North Macedonia” 

 

2024  Journal of Economics, Finance and Innovation Theme “Online marketing in relation to CRM-

Systems for customer management” 
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Pjesëmarrja në konferenca shkencore ndërkombëtare: 

(2016)  3th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized by University of 

Tetovo – 2016 with Theme “Application and correlation between TQM and the ISO Standards 9000 in 

the city of Tetovo” 

 

(2017)  4th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized by University of 

Tetovo – 2017  “The impact of Macedonia's financial policies 

 

(2020) 4th International Scientific Conference challenges for sustainable development SCfSD with Theme 

“Women Entrepreneurship in Small and Medium Enterprises in North Macedonia” 

 

(2021) 7th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized by University of 

Tetovo – 2021 with Theme” Enterpreneuriar ethics based on gender and drafting code of ethics” 

 

(2021) 4th International Multidiscipllinary Scientific Conference IMSC-2021 with Theme “Ethical Aspect 

from Teachers prespectivese” 

 

(2022) 7th International Conference on Economics, Business Management and Social Sciences ICEBSS- 

2022 organized by University of Sarajevo -Theme “Financial Integration of North Macedonia and 

Adjustments of Financial Reports to the Value of European Union” 

 

(2022) 8th International Scientific Conference of the Faculty of Economics – 2022 with Theme “Job 

satisfaction and organizational behavior in the banking sector in North Macedonia” 

 

(2023) 8th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized by University of 

Tetovo – 2022 with Theme “Enterpreneuria Ethics Based on Gender and Drafting the Code” 

 

(2024) 11th International Hybrid Conference on Management Studies (ICMS) organized by European 

Knowledge Development Institute in Istanbul, Turkey on 10 August 2024. Presented paper titeld The 

Impact on Environmental Responsibility on the Performance of SMEs in North Macedonia 

 

(2024) 05 October International World Scientific and Research Congress in Istanbul-Turkey . Theme The 

relationship between managers, efective leadership behaviors and employers organizational commitment 

Levels 

 

 

 

Libra të botuara: 

Specifikat e Biznesit të vogël , Tetovë 2009, Atixhe Maksuti 
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PROPOZIM – VENDIM 

 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues i vlerëson 

pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore hulumtuese dhe veprimtarinë me 

interes më të gjerë dhe konstaton se kandidati Dr.Atixhe Maksuti në përputhje me Rregulloren për kriteret 

dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimoreshkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ka grumbulluar gjithsej 120.80 pikë nga referencat 

profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në 

thirrjen е titulluar Docent. Komisioni recensues duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e 

përgjithshëm të kandidatit dhe në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

në përputhje me Rregulloren përkriteret e veçanta për procedure për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ka nderin 

dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Administratë Biznesit në 

Universitetin e Tetovës, që: Kandidati Dr.Atixhe Maksuti të zgjidhet në thirrjen e titulluar Docent në lëmin 

Shkenca në Menaxhment dhe biznes, Menaxhmenti dhe biznesi (5.02.00.03 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).  Anëtarët e Komisionit 

recensues: 

 

Prof.dr. Llokman Hebibi (kryetar) 

_________________________  

Prof.dr. Naser Rahimi (anëtar)                                                                       

_________________________  

                                                                                                          Prof.dr. Nehat Ramadani (anëtar) 

________________________ 

_ 

Kumanovë, 2025                                                        
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SHTOJCË  

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 
MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

Kandidati:       

Atixhe Maksuti 

Institucioni:         

Universiteti Tetovës, Fakulteti Administratë Biznesi  

Fusha shkencore:    Menaxhmenti dhe biznesi (5.02.00.03 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).   

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – DOCENT / 

TITULLIN SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

 

Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 

dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 

sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 

e parë dhe të dytë të studimeve  

Suksesi mesatar në ciklin e parë:  8.37 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë:  9.2 
Suksesi mesatar  8.78  për studimet e integruara. 

 

Po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 

cilën zgjidhet  

Emri i sferës shkencore: Administratë biznesi, fushës 

menaxhment_, degës_.Administratë biznesi 

Po 

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore* në publikim 

shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë 

vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.  

 

Po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 

elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në 

internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 

Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, 

e cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 

1. Emri i revistës shkencore: _ American Jurnal of Econimics and 

Business Management “Implementation of Total Quality 

Management (TQM) in the Banking Sector in North 

Macedonia”Emri i bazës elektronike të revistave:__  

 

2. Titulli i punimit:  __ Implementation of Total Quality 

Management (TQM) in the Banking Sector in North 

Macedonia” 

3. Data e publikimit: 2023 

 

Po 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të cilin marrin pjesë 

anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një 

vend nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të 

anëtarëve.  

1. Emri i revistës shkencore:  INTERNATIONAL JOURNAL ON 

ECONOMICS, FINANCE AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 43 

3. Titulli i punimit:   Women Entrepreneurship in Small and 

Medium Enterprises in North Macedonia  

4. Data e publikimit: 16.06.2022 

 

Po 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i Bashkimit 

Evropian/ose OBZHE 

1. Emri i revistës shkencore:   

2. Emri i anëtarit të BE/OBZHE 

- Titulli i punimit:  ,  

3. __________ 

4. Data e publikimit: _____________ 

 

Po 

3.4 Përbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar në 

tubime shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët anëtarët e programit 

ose këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete  

1. Titulli i përmbledhjes: _______ 

Po 
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Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

2. Emri i tubimit ndërkombëtar: ____________ 

3. Emrat e shteteve: _________ 

4. Titulli i punimit:  _____________ 

5. Data e publikimit: _____________ 

 

3.5 Përkthime të veprave kapitale në fushat të cilat i përcakton Këshilli 

kombëtar i arsimit të lartë dhe veprimtaria kërkimore-shkencore  

 

1. Titulli i veprës kapitale të përkthyer: __ _____ 

2. Data e publikimit: ____________  

3. Botuesi, vendi dhe viti i botimit: _______ 

 

 

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 

përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 

profesionale të pavarur   

1. Gjuha e huaj:____Angleze___________ 

2. Emri i dokumentit:___Certifikate________  

3. Dhënësi i dokumentit: __Vision Academy_______ 

4. Data e dhënies së dokumentit: __2014________ 

 

 

 

Po 

 

 

5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë  

 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti  Nënë 

Tereza – Shkup dhe  Universiteti Tetovës - Tetovë 

 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë  

mësimdhënie 

 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 

së arsimit të lartë 2022-2024 dhe 2025 

 

Po 

 
* Për kandidatin/ët, i cili ka më tepër se 4 (katër) punime shkencore në publikime shkencore referente, 

komisioni recensues punimet shkencore do t’i përmend, do t’i shënojë dhe vlerësojë me pikë në 

Formularin 2. 
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Kandidati: Atixhe Maksuti 

Institucioni: Fakulteti Administratë Biznesi – UT, Tetovë 

Lëmia shkencore: Financa 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

 

 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 

shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 

40.00 pikë 

1.1 2016 Economic Vision - International Scientific Journal in Economics, Finance, 

Business, Marketing, Management and Tourism “Application and correlation 

between TQM and the ISO Standards 9000 in the city of Tetovo” 
-  

5 

1.2 2017 Economic Vision - International Scientific Journal in Economics, Finance, 

Business, Marketing, Management and Tourism “The impact of fiscal policies on the 

economic growth of Macedonia” 

5 

1.3 2022 Journal of the Association-Institute for English Language and American 

Studies”School Ethical aspects from Teachers Prespectives  
-  

5 

1.4 International Journal on Economics,Financial andSustainable Development, “Women 

Enterpreneurship in Small and Medium Enterprises in North Macedonia “ 

5 

1.5 2022 Economic Vision – 7th International Scientific Journal in Economics Theme 

“Ethics based on gender and Drafting the Code of Ethics 

5 

1.6 2023 Journal of Marketing and Emerging Economics Financial Integration of North 

Macedonia and Adjustments of Financial Reports to the Value of European Union “ 

5 

1.7 2023 American Journal of Economics and Business Management Theme 

“Implementation of Total Quality Management (TQM) in the Banking Sector in North 

Macedonia” 
 

5 

1.8 2024 Jurnal of Economics,Finance and Innovation Theme “Online marketing in 

relation to CRM-Systems for customer management” 
 

5 

 Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e pare të studimeve) 28.8 pikë 

1.1 Menaxhimin e Resurseve Humane 2x15x6x0.04=7.2 

1.2 Biznes plan  2x15x6x0.04=7.2 

1.3 Sipërmarësi 2x15x6x0.04=7.2 

1.4 Bazat e menaxhmentit 2x15x6x0.04=7.2 

   

   

Gjithsej 28.8 pikë 
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2 Pesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat-prezentim oral 20.00 pikë 

2.1 (2016)  3th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized 

by Tetove State University – 2016 with Theme “Application and correlation between 

TQM and the ISO Standards 9000 in the city of Tetovo” 

 

2 

2.2 (2017)  4th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized 

by Tetove State University – 2017  “The impact of Macedonia's financial policies 

2 

2.3 (2020) 4th International Scientific Conference challenges for sustainable 

development SCfSD with Theme “Women Entrepreneurship in Small and Medium 

Enterprises in North Macedonia” 

 

2 

2.4 (2021) 7th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized 

by Tetove State University – 2021 with Theme” Enterpreneurial thics based on gender 

and drafting code of ethics” 
 

2 

2.5 (2021) 4th International Multidiscipllinary Scientific Conference IMSC-2021 with 

Theme “Ethical Aspect from Teachers prespective” 

 

2 

2.6 (2022) 7th International Conference on Economics, Business Management and Social 

Sciences ICEBSS- 2022 organiyed by University of Sarajevo -Theme “Financial 

Integration of North Macedonia and Adjustments of Financial Reports to the Value 

of European Union” 

 

2 

2.7 (2022) 8th International Scientific Conference of the Faculty of Economics – 2022 

with Theme “Job satisfaction and organizational behavior in the banking sector in 

North Macedonia” 

 

2 

2.8 (2023) 8th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized 

by Tetove State University – 2022 with Theme “Enterpreneurial Ethics Based on 

Gender and Drafting the Code” 

 

2 

2.9 (2024) 11th International Hybrid Conference on Managment Studies (ICMS) 

organized by European Knowledg Development Institut in Istambul,Turkey on 10 

August 2024. Presented paper titeld The Impact on Environmental Rsponsibility on 

the Performance of SMEs in North Macedonia 

 

2 

2.10 (2024) 05 October International World Scientific and Research Congress in Istanbul-

Turkey. Theme The relationship between managers,efective leadership behaviors and 

employers organizational commitment Levels 

 

2 

   

3 Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-ndërkombëtare 10.00 pikë 

1.1 (2016) 3th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized 

by Tetove State University – 2016 with Theme “Application and correlation between 

TQM and the ISO Standards 9000 in the city of Tetovo” 

1 



 

11 

 

1.2 (2017)  4th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized 

by Tetove State University – 2017  “The impact of Macedonia's financial policies 

1 

1.3 (2020) 4th International Scientific Conference challenges for sustainable 

development SCfSD with Theme “Women Entrepreneurship in Small and Medium 

Enterprises in North Macedonia” 

 

1 

1.4 (2021) 7th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized 

by Tetove State University – 2021 with Theme” Enterpreneurial thics based on gender 

and drafting code of ethics” 
 

1 

1.5 (2021) 4th International Multidiscipllinary Scientific Conference IMSC-2021 with 

Theme “Ethical Aspect from Teachers prespective” 

 

1 

1.6 (2022) 7th International Conference on Economics, Business Management and Social 

Sciences ICEBSS- 2022 organiyed by University of Sarajevo -Theme “Financial 

Integration of North Macedonia and Adjustments of Financial Reports to the Value 

of European Union” 

 

1 

1.7 (2022) 8th International Scientific Conference of the Faculty of Economics – 2022 

with Theme “Job satisfaction and organizational behavior in the banking sector in 

North Macedonia” 

 

1 

1.8 (2023) 8th International Scientific Conference of the Faculty of Economics organized 

by Tetove State University – 2022 with Theme “Enterpreneurial Ethics Based on 

Gender and Drafting the Code” 

 

1 

1.9 (2024) 11th International Hybrid Conference on Managment Studies (ICMS) 

organized by European Knowledg Development Institut in Istambul,Turkey on 10 

August 2024 .Presented paper titeld The Impact on Environmental Rsponsibility on 

the Performance of SMEs in North Macedonia 

 

1 

1.10 (2024) 05 October International World Scientific and Research Congress in Istanbul-

Turkey. Theme The relationship between managers,efective leadership behaviors and 

employers organizational commitment Levels 

 

1 

   

4 Çertifikata për pjesëmarrje në seminare dhe trajnime 8.00 pikë 

4.1 Përsosja profesinale me metodat bashkëkohore ,2019, Tetovë 
 

 

 

1 

4.2 Teknologjia dhe efektet negative tek fëmijët 2019,Tetovë 
 

1 

4.3 Seminar për zhvillimin e gruas rurale We Make 2020 Shkup 
 

1 

4.4 Teaching young leaders with Tery Lemanis 2021, Skopje 
 

1 
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4.5 Migracioni Legal drejt Gjermanis-AMIF 2022, Ohrid 
 

1 

4.6 Trajnim një ditor Zhvillimi i aftësive të lidershipit 2022, Tetovë 
 

1 

4.7 2022, Punëtori Vizionare për krijimin e strategjive Kombëtare Zhvillimore deri në 

vitin 2024, Commumunity development Institute Macedonia 2022 Shkup 
 

1 

4.8 Legal Migration umfasste insgesamt 2 volle Fortbildungstage, Diakonie, Baden, 

Germany. 

1 

   

Gjithsej 78 pikë 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Libër nga lëmia profesionale/recenzim  

1.1 Specifikat e Biznesit të vogël , Tetovë 2009, Atixhe Maksuti – autor libri 

 

8 

   

   

   

   

   

 Gjithsej 8.00 pikë 

 

 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Drejtor – Vision Academy  3 

2. Drejtor – NGO - APD – Organizatata joqeveritare APD  3 

3,   

 Gjithsej  6.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJEN 

Pikët 



 

13 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 28.80 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 78.00 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8.00 

VEPÇRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 6.00 

Gjithsej 120.80 

pikë 

   

                                            Anëtarët e Komisionit recensues: 

                                         Prof.dr. Llokman Hebibi (kryetar) 

                                              _________________________  

                                                Prof.Dr. Naser Rahimi (anëtar)                                                                       

                                             _________________________                                                               

                                                                                Prof.Dr.Nehat Ramadani (anëtar) 

Kumanovë, 01.07.2025                                               _________________________ 

 

 



DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMORË SHKENCORË TË FAKULTETIT TË ADMINISTRIMIT TË 

BIZNESIT 

 

 

 

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJE TË TITULLUAR DOCENT 

NË LËMIN EKONOMIA, TJETËR (5.02.00.01, 5.02.00.09 NGA KLASIFIKIMI I 

SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË- HULUMTUES SIPAS 

KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË FAKULTETIN 

ADMINISTRATË BIZNESIT TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në bazë të nenit 182, të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë nr. 82/2018), Rregullores për kriteret dhe proceduren për zgjedhje në thirrje 

mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës 

si dhe në mbështetje të nenit 262 të Statutit të Universitetit të Tetovës, në lidhje me konkursin e 

shpallur për zgjedhje të mësimdhënësve në thirrje të titulluara në njësitë e Universitetit të Tetovës 

të shpallur me datën 04.06.2025 në Gazetën ditore ,,Koha” dhe ,,Slloboden Peçat” si dhe në Web 

faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, Këshilli mësimor-shkencor I Fakultetit të Administrimit 

të Biznesit në mbledhjen e mbajtur më datë 19.06.2025 sjell Vendim për formimin e Komisionit 

recensues me nr. 23-225/1 për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në lëmin 

Ekonomia, Tjetër (5.02.00.01, 5.02.00.09 nga klasifikimi I sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në përbërje me: 

 

1. Prof.Dr. Llokman Hebibi (kryetar), 

2. Prof.Dr. Naser Raimi (anëtar), 

3. Prof. Dr. Nehat Ramadani (anëtar). 



Komisioni i lartë përmendur pasi që i pranoi dhe kontrolloi materialet e dorëzuara në konkurs, 

titullit të lartëpërmendur i paraqet këtë: 

RAPORT 

 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar Docent në 

lëminë Ekonomia, Tjetër (5.02.00.01, 5.02.00.09 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit),Brenda afatit të parashikuar 

është paraqitur vetëm kandidati: 

 

1. Dr. sc. Rejhan Sulejman 

 

 

TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

 

Dr.sc. Rejhan Sulejman është e lindur më 04.06.1987 në Shkup. Shkollën fillore “Rajko 

Zhinzifov” e kreu në Shkup, ndërsa arsimin e mesëm e mbaroi në vitin 2006 në Kolegjin “Jahja 

Kemal”- Shkup. 

Në vitin 2009 në Universitetin Amerikan Kolegj Shkup në Fakultetin Ekonomik dhe Shkencave 

Organizative në Shkup mbaroi studimet në biznes menaxhment, me notë mesatare 9.26 dhe fitoi 

titullin ekonomist i diplomuar në shkencat organizative. Në vitin 2015 mbaroi studimet 

postdiplomike në drejtimin e marketingut në Universitetin Amerikan Kolegj Shkup në Fakultetin 

Ekonomik dhe Shkencave Organizative në Shkup, me notë mesatare 8.3 me tezën e magjistraturës: 

“Мarket Potentials for Macedonian Companies with Halal Certificate”, me çka kandidati fitoi 

titullin shkencor Magjistër në administrim biznesi. Në vitin akademik 2016/17 regjistron studimet 

e doktoraturës në Universitetin Amerikan Kolegj Shkup në Fakultetin Ekonomik dhe Shkencave 

Organizative në Shkup dhe më datë 28.09.2020 mbron me sukses disertacionin e doktoraturës, me 

notë mesatare 8.7 me titull:”The Effect of Entrepreneurship on Unemployment and Economic 

Growth: The Case of North Macedonia” dhe fiton titullin shkencor Doktor i Shkencave Ekonomike. 

Dr.sc. Rejhan Sulejman nga viti 2009 është e angazhuar me punë në biznesin familjar si menaxhere 

në shitje, dhe nga viti akademik 2022/2023 është e angazhuar si mësimdhënëse me kontratë në 

vepër në fakultetin Skopje Metropolitan College. 

Dr.sc. Rejhan Sulejman nga viti akademik 2020/2021 deri më sot është e angazhuar si 

mësimdhënëse me kontratë në vepër në Fakultetin e Administratë Biznesit të Universitetit të 

Tetovës. 



Flet disa gjuhë të huaja si Anglisht, Maqedonisht, Turqisht dhe Serbo-Kroatisht. Gjihashtu ka 

marrë pjesë në kongrese, konferenca, seminare vendase dhe ndërkombtare. Është njohëse e mire e 

programeve kompjuterike, si: Microsoft Word, Microsoft Excel, Power Point, Zonel Software 

(Helix), Stata, SPSS etj. 

 
ARRITJET SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGJIKE DHE ARRITJET E TJERA TË 

KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NË DITËN E PARAQITJES 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

 

 

Dr.sc. Rejhan Sulejman në kuadër të veprimtarisë edukative-mësimore pranë: 

 

 Fakultetit të Administratë Biznesit në Universitetin e Tetovës ka mbajtur ligjerata me mbulesë, 

ushtrime dhe konsultime me studentë në programet studimore: 

Administratë biznesi: 

-Financat Publike; 

-Ekonomia e sektorit publik. 

 

Administratë publike: 

-Financat Publike 

- Globalizimi dhe Rrjetet Sociale 

 

Fakultetit të Bujqësisë dhe Bioteknologjisë në Universitetin e Tetovës ka mbajtur ligjerata me 

mbulesë, ushtrime dhe konsultime me studentë në programet studimore: 

 

 Agrobiznes 

-Ekonomia e Resurseve Natyrore 

 

 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, 

mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati Dr.sc. Rejhan 

Sulejman ka realizuar gjithsej 15.8 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 



VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë me hulumtime shkencore 

në fushën e ekonomisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj 

shkencor të botuar në revista prestigjioze shkencore vendase dhe ndërkombëtare, dhe me 

pjesëmarrje në tubime shkencore dhe konferenca. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, 

shkencore mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës,kandidati Dr.sc. 

Rejhan Sulejman ka realizuar gjithsej  46.5  pikë nga veprimtaria shkencore hulumtuese. 

 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË 

GJERË 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, 

shkencore mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës, kandidati Dr.sc. 

Rejhan Sulejman në këtë fushë të veprimtarisë ka realizuar gjithsej 25 pikë. 

 
FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

MËSIMORE-SHKENCORE 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

e titulluar docent. Kandidati Dr.sc. Rejhan Sulejman ka grumbulluar gjithsej . 87.3 pikë, edhe atë 

për: veprimtarinë mësimore-arsimore 15.8 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 46.5 pikë dhe 

veprimtarinë profesionale – aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjërë 25 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

PIKË 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 15.8 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 46.5 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA ME 

INTERES TË GJËRË 

25 

GJITHSEJ 87.3 



KONKLUDIM DHE PROPOZIM 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore 

hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidati Dr.Rejhan 

Sulejman në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore- shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin 

e Tetovës, ka grumbulluar gjithsej 87.3 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar 

numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen е titulluar Docent. 

Komisioni recensues duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të 

kandidatit dhe në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 

përputhje me Rregulloren përkriteret e veçanta për procedure për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, 

ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Administratë 

Biznesit në Universitetin e Tetovës, që: 

Kandidati Dr.sc. Rejhan Sulejman të zgjidhet në thirrjen e titulluar Docent në lëmin Ekonomia, 

Tjetër (5.02.00.01, 5.02.00.09 nga klasifikimi I sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

Tetovë, 

01.07.2025 
 

Komisioni recensues: 

 

 

1. Prof.Dr. Llokman Hebibi(kryetar) 

 
 

2. Prof.Dr. Naser Raimi (anëtar) 

 

3. Prof.Dr. Nehat Ramadani (anëtar) 

 



SHTOJCË  

FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 
SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

Kandidati: 

 

(Dr.sc. Rejhan Sulejman) 

 

Institucioni: 

 

(Fakulteti i Administrimit të Biznesit) 

 

Fusha shkencore: Shkenca mbi administratën, Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi 

i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit). 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

DOCENT / TITULLIN SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

 

Nr. 

rendor 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe ciklit 

të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses mesatar së 

paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë të 

studimeve 

 

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9.26 

Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.3 

Suksesi mesatar 8.78 për studimet e integruara. 

 

 

 

 

PO 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 

zgjidhet 

 
Emri i sferës shkencore: Ekonomi . 

 

PO 

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore* në publikim shkencor 

referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë vitet e fundit para 
shpalljes së konkursit për zgjedhje. 

JO 



Nr. 

rendor 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike 

të revistave me punime shkencore të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, 

Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 

Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli 

kombëtar i arsimit të lartë 

 

1. Emri i revistës shkencore: Economic Vision 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:  

3. Titulli i punimit: ’The Gender Gap in Entrepreneurship in Transition 
Countries and MENA Region’’ 

4. Data e publikimit: 2021 

 

 

 

 

 

PO 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të cilin marrin pjesë 

anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një vend 

nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve. 

 

1. Emri i revistës shkencore:  

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i anëtarëve, 

numri dhe përkatësia sipas vendeve):   

 

3. Titulli i punimit:  

 
4. Data e publikimit:  

 

 

 

 

 

 

JO 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i Bashkimit 

Evropian/ose OBZHE 

 

1. Emri i revistës shkencore: Journal of the Polytechnic of Rijeka 

2. Emri i anëtarit të BE/OBZHE - Kroaci 

3. Titulli i punimit: The Effect of Entrepreneurship on Youth Unemployment 
in Transition and MENA Countries 

4. Data e publikimit: 2020 

 

 

 

PO 

3.4 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar në tubime 

shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët e programit ose këshillit shkencor 

janë nga së paku tre shtete 

 

1. Titulli i përmbledhjes: AICEI Proceedings 

2. Еmri i tubimit ndërkombëtar: Fourteenth Annual International 

Conference on European Integration 

 

 

PO 



Nr. 

rendor 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

  
 

 

2. Emrat e shteteve: Maqedonia e Veriut, Itali, SHBA, Turqi 

3. Titulli i punimit: The Relationship of Entrepreneurship and 
Unemployment in Republic of North Macedonia 

4. Data e publikimit: 2019 

 

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të përgjithshëm të 

Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë profesionale të pavarur 

 

1. Gjuha e huaj:Gjuhë Angleze, 

2. Emri i dokumentit:  

3. Dhënësi i dokumentit:   

4. Data e dhënies së dokumentit:   

 

 

PO 

5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës, 

Fakulteti i Administrim Biznesit 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 

Mësimdhënie 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 

arsimit të lartë 2020-2025 

 

 

 

 

PO 

 

 

 

 

Formulari 2 

E RAPORTIT PËR ZGJEDHJEN NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR 

SHKENCOR, MËSIMOR-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORI 

 

Kandidati: Dr.sc. Rejhan Sulejman 

Institucioni:Universiteti i Tetovës, Fakulteti i Administratë Biznesit 

Lëmia shkencore: Ekonomia, Tjetër (5.02.00.01, 5.02.00.09 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 



VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 

Nr. Emri i Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1. Leksione të realizuara në ciklin e parë 7.2 

1.1 Viti akademik 2021/2022 - Dimëror 

-Ekonomia e Resurseve Natyrore 

 

2x15x0,04=1.2 

 

 

1.2 

1.2 Viti akademik 2022/2023 - Dimëror 

-Financat Publike 

 

2x15x0,04=1.2 

 

 

1.2 

1.3 Viti akademik 2023/2024 - Dimëror 
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Maqedonisë së Veriut. - https://www.nbrm.mk/content/The-influence-of-
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5 

  

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim gojor 6 

https://www.nbrm.mk/content/The-influence-of-entreprenuership-on-economic-growth-in-transition-countries-and-mena-region-with-reference-to-North-Macedonia.pdf
https://www.nbrm.mk/content/The-influence-of-entreprenuership-on-economic-growth-in-transition-countries-and-mena-region-with-reference-to-North-Macedonia.pdf
https://www.nbrm.mk/content/The-influence-of-entreprenuership-on-economic-growth-in-transition-countries-and-mena-region-with-reference-to-North-Macedonia.pdf


 

2018 - 13th Annual International Academic Conference on European Integration, 

“Europe and the Balkans” me punimin shkencor FURTHER TRADE INTEGRATION 

IN THE REGIONAL ECONOMIC AREA OF THE WESTERN BALKANS: STEPS 

TOWARD EU ENLAREMENT 
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“Innovating Europe” me punimin shkencor THE RELATIONSHIP OF 

ENTREPRENEURSHIP AND UNEMPLOYMENT IN REPUBLIC OF NORTH 

MACEDONIA 

2021 -39th Klub i Hulumtuesve nga Banka Popullore e Maqedonisë së Veriut me 

punimin shkencor THE INFLUENCE ON ENTREPRENEURSHIP ON ECONOMIC 

GROWTH IN TRANSITION COUNTRIES AND MENA REGION: WITH 

REFERENCE TO NORTH MACEDONIA 

2022 – 8th International Conference on Sustainable Development (ICSD) me punimin 

shkencor THE GENDER GAP IN ENTREPRENEURSHIP IN TRANSITION 

COUNTRIES AND MENA REGION 

2023 – 1st Edition on International Conference FMOS 2023 in American Institute of 

Applied Sciences in Switzerland me punimin shkencor YOUNG STUDENTS 

ENTREPRENEURSHIP AS A TOOL FOR REDUCING POVERTY IN NORTH 

MACEDONIA 

2024 – 10th International Scientific Conference of the Faculty of Economics 
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ENTREPRENEURSHIP: EMPIRICAL ANALYSIS FROM COVID-19 AND 

RUSSIAN-UKRAINIAN WAR 
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-Rejhan Sulejman - THE GENDER GAP IN ENTREPRENEURSHIP IN TRANSITION 
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-Emilija Andonovska and Rejhan Sulejman - YOUNG STUDENTS 
ENTREPRENEURSHIP AS A TOOL FOR REDUCING POVERTY IN NORTH 
MACEDONIA – FMOS 2023 RESEARCH CONFERENCE, La Tour-de-Peilz, 
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5 
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1.3 Pjessëmarje në konferencë - 12th Annual International Academic Conference on 
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